
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

Marchetto Alberto Presente

Oggi  due  del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciotto alle ore 19:00, nella sede del Comune di
Mira si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:

N° 47 Registro Delibere

Volpato Francesco Presente Lucarda Paolo Assente

Presente/Assente

Martin Riccardo Presente Corò Maurizio Assente
Bobbo Luciana Assente Deppieri Stefano Presente

Presente/Assente

Niero Stefano Presente Benato Elisa Presente

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Dori Marco

Bisson Daniele Presente Pieran Michele Assente

Presente

Pesce Albino Presente Cervi Sabrina Presente

Tessari Silvia Presente

Ardolino Giuseppe Presente Vivian Lavina Presente

OGGETTO

Favero Valentina Presente Marcato Marta Presente

Stocco Giancarlo Assente

Zapparoli Giorgio Presente Gatto Pamela Assente

Frezza Dario

Lorenzin Stefano Presente

Presente

APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'
ESERCIZIO 2017

Presenti   19 Assenti    6

Copia Conforme

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Piras Guido.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zapparoli Giorgio nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

Fungono da scrutatori i consiglieri:

Ardolino Giuseppe
Tessari Silvia
Cervi Sabrina

Muraro Morena Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 02-10-2018



Comune di Mira

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'
ESERCIZIO 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica
e contabile;
Premesso che:

- il D.Lgs. n. 118/2011 stabilisce che le Amministrazioni siano chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti
ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel
principio applicato del bilancio consolidato (allegato 4/4 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011);

- le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile hanno previsto l'obbligatorietà per gli enti locali di attivare
un sistema integrato delle registrazioni economico patrimoniali con quelle di contabilità finanziaria ed il Comune di Mira
ha pertanto provveduto ad adeguare il proprio sistema informativo sulla base del principio contabile applicato
concernente la contabilità economico patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;

Considerato che:

- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento informativo concernente la situazione economico-patrimoniale del
gruppo Comune di Mira;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 255 del 22/12/2017 è stata effettuata la ricognizione del perimetro di
consolidamento per l'esercizio 2017 in conformità alle disposizioni riportate nel citato D. Lgs. n. 118/2011, allegato n.4/4
e sono stati conseguentemente approvati i due elenchi richiesti dalla normativa:
1) Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Mira;
2) Elenco dei Componenti il gruppo Amministrazione Pubblica inclusi nel perimetro di consolidamento;

- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria e
patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di Mira attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze
contabili alla data del 31 dicembre 2017;

- sulla base di quanto disposto dalla summenzionata delibera, che è stata espressamente confermata con la delibera di
giunta di proposta del bilancio consolidato, il bilancio consolidato 2017 del Comune di Mira include nell’area di
consolidamento la seguente società controllata:

Società controllata % posseduta
Metodo di
consolidamento

SERIMI SRL 51,00% Integrale

Visto il Rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 del Comune di Mira, comprendente anche il conto economico lo
stato patrimoniale la nota integrativa, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 10/05/2018;

Visto il Bilancio dell'esercizio 2017 della società SERIMI S.R.L.,approvato dall'assemblea ordinaria dei soci in data
22/3/2018;

Viste le ulteriori informazioni, dati e documenti tecnici prodotti da SERIMI S.R.L. su richiesta dell’Amministrazione, ai fini
del consolidamento dei bilanci;

Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2017, allegato al presente atto sotto la lettera “A” e "B" quale parte
integrante e sostanziale, comprendente:
Allegato A: Conto Economico consolidato
Allegato B: Stato Patrimoniale consolidato
Allegato C: Relazione sulla Gestione comprendente la Nota integrativa.

Visto l’art. 233-bis del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e l’art. 11-bis del D. Lgs. 118 del 16/06/2011;

Visti altresì l'allegato 4/4 e successive modificazioni ed integrazioni;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 02-10-2018



Comune di Mira

Visto in particolare, da ultimo, il DM 29 agosto 2018;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000, del parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espresso dal Responsabile Finanziario;

Vista la relazione del collegio dei revisori dei conti e relativo parere rilasciato in data 20 settembre 2018 , espresso a
norma dell'art. 239, del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che la seconda commissione consiliare permanente ha espresso in ordine al presente atto il proprio parere
favorevole;

Con votazione, effettuata a scrutinio palese, con il seguente esito:

Presenti           n. 19
Voti favorevoli     n. 14
Voti contrari         n.   0
Astenuti                  n.   5 (Vivian, Marcato, Deppieri, Cervi, Benato)

DELIBERA

DI APPROVARE, a norma dell’art. 233-bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 11-bis del D. Lgs. 118/2011, il bilancio
consolidato dell’anno 2017 del Comune di Mira, costituito da:
Allegato A: Conto Economico consolidato
Allegato B: Stato Patrimoniale consolidato
Allegato C: Relazione sulla Gestione comprendente la Nota integrativa.

Di dare atto che i documenti di cui sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di dare infine atto che il bilancio consolidato rappresenta unitariamente la situazione economico-patrimoniale dei soggetti
inclusi del perimetro di consolidamento ma non produce effetto alcuno sul bilancio del Comune di Mira.

Successivamente , il Consiglio Comunale dichiara  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 02-10-2018



Comune di Mira

OGGETTO APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'
ESERCIZIO 2017

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente IL Segretario Comunale
 Zapparoli Giorgio  Piras Guido

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 02-10-2018



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL' ESERCIZIO 2017

Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-09-18 Il Responsabile del servizio
F.to Zordan Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 02-10-2018



Comune di Mira

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO
ALL' ESERCIZIO 2017

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 19-09-18 Il Responsabile del servizio
F.to Zordan Fabrizio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 02-10-2018


